Ἰσως καὶ πρὸ τῶν ἡμετέρων γραμμάτων ὑμῖν τοῖς πνευματικοῖς ἡμῶν τέκνοις ἡ φήμη διεκόμισεν τὴ περὶ τῆς Ἐκκλησίας ὑπὸ τῆς θεϊκῆς εὐμενείας διοικημένα· πλήν καὶ τὸ γράμμα ταῦτα εὐαγγελίζεται, ὅτι τῆς θείας ἀγαθότητος τὰς ἡμῶν παραβλεψαμένης ἀμαρτίας ἡ Ἐκκλησία τὴν πολλὴν ἐκείνην διέλαθεν ἐπηρείαν, καὶ τέως οἱ ταύτης ἐπηρεασταὶ τῆς βίαιας ἰσχύος ἀφῆρθηται, καὶ τῆς τυραννικῆς ἐπιθέσεως, ἡμῶν ἀπολαθόντων θεῖα χάριτι τὴν ἰδίαν τάξιν, ἣν ὑπῆρχομεν, εἰ καὶ ἀρχεῖοι λαχόντες, καὶ ἧς ἡ βίαιος ἀπήλασε χεῖρ· ἀλλὰ τὸ μὲν ἡμέτερον οὕτως εὐδοκίᾳ Θεοῦ τετέλεσται. Ὑμεῖς δὲ, ἀγαπητοὶ καὶ τῶν θείων ἀποστόλων συγκοινωνοὶ τῶν καμάτων καὶ διὰ τοῦτο καὶ ἀνέσεως, οἱ δραμόντες τὸν μακάριον δρόμον, ὧν οἱ πόδες ὠραῖοι ὡς εὐαγγελιζομένων εἰρήνην, τὸ οἰκτεῖον ἔργον εἶσθε σπουδαιότερον διανίστατε, ἐλευθύνοντες τὸ σκότος τῆς δυσ-

perfecta concordia invenitur. Nihil amplius dicendum censeo. Ideo hanc epistolam brevem fecimus. Probe enim scimus perfectissimam esse Dei gratia, tuam mentem, et absque nostris litteris, omnia scrutantem et examinantem te non minus quam nosmetipsos ea noscere quæ nobis Ecclesiæque Dei acciderent ex quo, quamvis inutiles et indigni in archiepiscopatus solium ascendimus, et usque ad præsentem diem ad quam, nescii quibus Dei iudiciis, doloribus afflictam vitam nostram extendimus. Bene valentem te servet Dominus noster, o frater beatissime.

B

LXXVIII. Monachis.

Ex litteris tuis et ex monacho qui cas nobis attulit cum ea quæ ad vos spectant didicimus, fideles Dei famuli, debitas illi diximus gratias qui vos ex vitæ vanitate segregavit, vobisque addidit hujus viæ quibus angelorum vitam eligere possitis, cuius beneficio illius conspectu et gloria digni evasuri estis quando præsentia errantesque decipentia dissolventur, et beata sanctorum conversatio manifestabitur. Vere beati estis, et quicumque eadem, qua vos, sapientia potitus est instabilemque hujus vitæ arenam reliquit, et solum Deum, in quantum fieri potest, et cum illo unionem quæsit, eisi densa corporis nubes desiderato Deo uniri non sinat. Et hoc quidem ad vos attinet: nos vero pro omni dono plias vestras efflagitamus preces, quod et præstare vos decet, et necesse est ut nos accipiamus. Quod enim donum esse potest illo gratius aut utilius? Has igitur preces offerre ne desinat. Nobis in Domino bene valete, prosperum virtutis iter habentes, eique continuo addentes, donec, selutis carnalibus vinculis, ad cœlestem paradisum ascendatis.

λυθέντων δεσμῶν, ἀναπτῆτα πρὸς τὴν οὐράνιον

LXXIX. Incertis.

Forsitan et ante nostras litteras vobis spiritualibus filiis fama attulit quæ de Ecclesia, adjuvante Dei providentia, acta sint. Hæc tamen epistola vobis annuntiat Ecclesiam, remittente bonitate divina nostras culpas, ex his multis injuriis effugisse, atque interea illos qui injuriam faciebant violenta vi sua et insidiis detrusos esse, nobis divina gratia proprium ordinem recuperantibus quem, etsi inutiles, sortiti eramus et unde nos violenta manus expulerat. Et sic res nostræ Dei favore peractæ sunt. Vos autem, dilecti et divinatorum apostolorum laboris ut et quietis participes, qui felicem cursum transigitis, quorum pedes pulchri, utpote qui pacem evangelizetis, proprium opus ferventius prosequamini, impictialis tenebras ex animis quos occupaverunt expellentes, et illis salutis lumen accendentes, ut, &c. per vos colorata,

glorificetur Deus in illis, glorificemini et vos, præ-
senti sæculo et futuro, divina et immortalis glo-
ria.

μὲν ὁ Θεὸς ἐν αὐτοῖς, δοξασιῶνται δὲ καὶ ὑμεῖς ἐν τῷ ἄλλωτῳ δόξῃ.

Vos multis detineri scio, multisque arctari sacram
vestram vitam. Ego enim, ut justum est, loci so-
litudinem reputans, virorum quibuscum vivitis
mores, et indolis diversitatem a vestro apocrisiario
edoccor. Attamen ea quæ nunc sunt non sunt con-
dignæ ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis;
ad quam aspicientes laboremque et angustias se-
cundo loco ponentes, beatificum vestrum opus
perficite et omni conatu firmitatem recens com-
punctis addite, et eis relinquentes qui pro vobis ad
securam viam eos doctrina dirigere debent eorum-
que salutem curare; tempore vos invitante simul
ac inspiratione divina, ad nostram humilitatem
accurrite, propriis verbis nostram adaugentes gra-
tiam quam ex iis qui ad Christum per baptismum
adducuntur possidemus, et Ecclesiæ lætitiæ partici-
pantes quam invocatur sibi ipsi sperantibus per se
ipsum adhibuit qui est per seipsum Salvator nos-
ter et Deus.

τῆς Ἐκκλησίας, ἢ παρακληθεὶς ὑπ' αὐτοῦ ὁ Σωτὴρ ἡμῶν καὶ Θεὸς τοῖς ἐπ' αὐτῷ περὶ εὐχῶν ἡμῶν.

LXXX. Incerto.

Litteras tuas, mi fili, accepimus; et de castro-
rum vastatione, antequam inde exires, et te et alios
audivimus; et scio te tunc vera dixisse et nunc
dicere. Ea igitur scribere supersedens nobis scribe
te, Deo adjuvante, rerum vastatarum restituti-
onem fecisse, omnia quæ priores duces negligentia
sua perdididerant, te prudentia tua acquisivisse, et
cura tua stabilisse. Ita enim major apparebit virtus
tua, et magno nostro imperatori placebis dignam-
que ab eo mercede frueris. De impiis et atheis
hostibus sciens non in populi multitudine esse
robur, sed in justitia atque concordia, etiamsi
paucos habeas milites, hoc eos doce, fortiter cum
illis pugna, et Christo et Salvatore nostro innixi
speramus te iis qui in populi magnitudine gloria-
ntur felici successu regnaturum.

τοὺς ὑπὸ σὲ, ταῦτα παιδεύων αὐτούς, μετ' ἐκείνων ἀγωνίζου προθύμως, καὶ πεποθῆσθαι Χριστῷ τῷ Θεῷ καὶ Σωτῆρι ἡμῶν, ὅτι ὑπὲρ τοῦς ἐν πλήθει λαοῦ καυχωμένους εὐδοκίμησεις.

LXXXI. Incerto.

Apud homines multa dicuntur, eorumque plu-
rima (o homines ad peiora semper propensos),
mendacii hæreditas sunt; nonnulla tamen novit et
veritas. Dicunt, optime vir, odium in nos (quod
dicere erubescu) te fovere. Quid enim sumus,
quamvis nobis datus sit optatus a multis thronus,
propter eas rationes quas ille novit, qui ut mihi
daretur voluit? Sedenim non nos odio prosequeris,
sed immaculatam et puro sanguine ornatam, Filii Dei
sponsam. Et ideo quæcunque vertis contra te-
ipsum vertis, excitas autem et alios ad certamen,
ut quidem putas, adversus nos, sed revera contra